
 

 

 
 

 

ORDINANZA 
  

SINDACO 
 

N. 32 DEL 24/08/2018 
 

 
OGGETTO: 

ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE E URGENTE PER LA TUTELA DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITA'. 
MANTENIMENTO IN OPERA DI MANUFATTI SUL RIO CANALE - BRUXEA 

IL SINDACO: 
Premesso che: 

• al di sotto del piano d’alveo del Rio Bruxea – Canale (rio con inizio dall’ex Campo Sportivo Ronchetto di via S. 
Stefano e foce al mare a valle di Via Magazzeno) è presente una condotta fognaria che raccoglie le acque nere 
reflue di parte dell’abitato del Comune di Bergeggi; 

• lungo la tratta della condotta fognaria sono presenti diversi allacci privati; 

• la condotta risulta in esercizio presumibilmente dagli anni ’60 del secolo scorso; 

• il Rio Bruxea – Canale prima del 1999, anno di pubblicazione del D.P.R. 18 febbraio 1999 n. 238 “Regolamento 

recante norme per l'attuazione di talune disposizioni della legge 5 gennaio 1994, n. 36, in materia di risorse idriche”, nell’elenco delle acque 

pubbiche”, non era iscritto nel  Registro delle Acque Pubbliche e quindi la menzionata condotta delle acque nere 
non avrebbe necessitato di autorizzazione idraulica; 

• agli atti del Comune di Bergeggi e della Polizia Idraulica c/o la sede della ex Provincia di Savona di via Sormano, 
non sono state reperite concessioni demaniali rilasciate per il rio e per le opere in questione; 

• risulta necessario provvedere a richiedere le dovute concessioni demaniali in sanatoria, per il mantenimento delle 
condotte esistenti nel Rio Bruxea – Canale; 

• la suddetta condotta fognaria è stata eseguita da tempo e ancora oggi svolge la funzione per la quale fu 
realizzata, ovvero quella di raccogliere le acque nere di parte dell’abitato del Comune di Bergeggi per convogliarle 
nelle condotte consortili per il trattamento e la depurazione finale; 

• tali opere sono, pertanto, di utilità pubblica; 

• vista anche la conformazione del territorio, non è possibile procedere allo spostamento della condotta senza 
cagionare un grave pregiudizio alla pubblica igiene e pubblica incolumità; 

Premesso inoltre che: 

• Nell’estate 2014 si è rilevata la rottura di due tratti della condotta fognaria sopra menzionata a monte del civico di 
Via De Mari 50. Si è quindi intervenuti (come da verbale lavori di somma urgenza prot. 6752 del 31/07/2014) per 
ripristinare in via immediata la funzionalità della condotta, mediante il posizionamento di una tubazione in PVC 
corrugato Ø 160 con funzione provvisoria di by-pass per un tratto pari a circa totali  ml. 80,00; 

• In occasione di verifiche effettuate sul territorio comunale a seguito delle forti piogge avvenute in allerta meteo 
arancione del 15/09/2016 è stata rilevata la presenza di un anomalo flusso di acque schiumose sul Rio Canale-

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1994_0036.htm


 

Bruxea, ricondotte ad una ulteriore dispersione della fognatura acque nere in un tratto più a valle rispetto a quello 
del precedente intervento. Come risulta dal verbale somma urgenza prot. 8693 del 17/10/2016 si è proceduto con 
un ulteriore intervento provvisorio di prolungamento del by-pass della linea fognaria, mediante la fornitura e posa 
di  un tubo in PVC corrugato Ø 160 di lunghezza pari a mt. 50,00 circa; 

• In data 29/12/2015, previo parere favorevole espresso dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Ottimale 
Centro Ovest 1, con Deliberazione n° 92 assunta dal Consiglio Provinciale, l’Ente di Governo d’Ambito affidava al 
Consorzio per la Depurazione delle Acque di Scarico del Savonese S.p.a. (di seguito Consorzio) la Gestione del 
Servizio Idrico Integrato; 

• In data 28/01/2016 veniva sottoscritta la Convenzione di affidamento del Servizio Idrico Integrato tra l’Ente di 
Governo d’Ambito e il Consorzio, all’interno della quale è contenuta la previsione di un periodo di dodici mesi a 
decorrere dal momento della sottoscrizione per l’assunzione da parte del Consorzio, dei servizi rientranti 
nell’ambito del Servizio idrico Integrato e ancora gestiti in economia da parte dei Comuni; 

• Tra i servizi di cui al punto precedente è compresa anche la gestione del servizio fognatura per il Comune di 
Bergeggi, che è divenuto quindi di competenza del Consorzio; 

• In data 28/09/2016 è stato sottoscritto dal Comune di Bergeggi e dal Consorzio Depurazione Acque di Savona il 
“Verbale di consegna” delle condotte fognarie acque nere presenti sul territorio comunale.  

CONSIDERATO quindi che la competenza sul tratto fognario di cui in premessa è del Consorzio per la Depurazione 
delle Acque di Scarico del Savonese S.p.a.; 
RITENUTO di dover provvedere in merito, stante l’esigenza di tutelare la pubblica e privata incolumità; 
DATO ATTO che, ad oggi sono ancora presenti all’interno dell’alveo del Rio Bruxea – Canale le tubazioni con funzione 
provvisoria by-pass e che si rende necessario quindi sostituire le tubazioni interrate rotte che dovranno essere messe in 
corretto esercizio per motivi sanitari, di igiene e di utilità pubblica; 
DATO ATTO altresì che Consorzio S.p.A. ha presentato al Comune di Bergeggi in data 17/07/2017 il progetto relativo al 
sostituzione delle tubazioni con funzione provvisoria by-pass con tubazioni definitive  
Visti gli art. 50 e 54 del T.U. 18 agosto 2000 n.267 delle leggi sull'ordinamento degli enti locali che attribuisce al Sindaco 
la competenza in ordine all’adozione di ordinanze in materia di igiene e sanità; 
Visto l'art. 6 Legge n.125 del 24 luglio 2008 che ha modificato il testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 
n.267 in materia di attribuzioni del sindaco nelle funzioni di competenza statale; 

ORDINA   
Al Consorzio per la Depurazione delle Acque di Scarico del Savonese S.p.a., per motivi sanitari, di igiene ed utilità 
pubblica, di mantenere in esercizio, con gli interventi necessari ritenuti più opportuni, le condotte fognarie con i relativi 
pozzetti di ispezione e di allaccio alla stesse, presenti nell’alveo del rio Canale – Bruxea . Gli eventuali interventi 
riconducibili alla tutela della pubblica incolumità per motivi sanitari e di igiene potranno essere eseguiti in deroga al 
Regolamento comunale delle attività rumorose Temporanee. 
Al Responsabile del Settore LL.PP. e A del Comune di Bergeggi di attivare le procedure necessarie per ottenere la 
concessione demaniale in sanatoria; 

DISPONE 
Che la presente ordinanza: 

• Venga notificata mezzo pec al Consorzio Depurazione Acque; 

• Venga inviata agli altri uffici/persone in indirizzo; 

• Venga resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line, sul sito comunale 
e tramite diffusione sul territorio comunale. 

Di determinare la validità della presente ordinanza dalla data di emissione fino all’ottenimento della concessione 
demaniale; 
Il presente atto potrà essere impugnato con ricorso al TAR della Regione Liguria, entro il termine di 60 giorni dalla data 
di notifica, oppure con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla data di notifica del 
provvedimento. 
IL SINDACO: 
(Dott. Roberto Arboscello) 
M:\LGARELLO\LAURA\RII\RIO BRUXEA CANALE. doc\ORDINANZA PER FOGNATURA COMUNALE\Ordinanza 43 EMESSA il 09 08 17.doc 
 
 


